5

ПРОЕКТ
Вносится Кощенко Дмитрием Александровичем,                                                                             главой города Нижневартовска

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

РЕШЕНИЕ

от «___» _______________ 2025 года                                      		№ ____

	О Порядке заключения соглашений            о межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры

 В соответствии с пунктом 1 статьи 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2023 №167 «Об утверждении общих требований к порядку заключения соглашений о межрегиональном и межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры»,

Дума города РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок заключения соглашений о межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы
города Нижневартовска

А.В. Сатинов
_____________________

«___» ____________ 20__ года
	Глава
города Нижневартовска

Д.А. Кощенко
_____________________

«___» ____________ 20__ года

Приложение
к решению Думы
города Нижневартовска
от ________________№___

ПОРЯДОК
ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ О МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ ДЛЯ СОВМЕСТНОГО РАЗВИТИЯ ИНФРАСТРУКТУРЫ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок заключения соглашений о межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры определяет механизм заключения соглашений о межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры (далее – Соглашение), одной из сторон которого является муниципальное образование - городской округ Нижневартовск Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в лице администрации города Нижневартовска (далее – город Нижневартовск, администрация города соответственно), и устанавливает требования к Соглашению.
1.2. Целью принятия настоящего Порядка является координация совместного развития инфраструктуры для сокращения уровня дифференциации в социально-экономическом развитии муниципальных образований, снижения внутрирегиональных социально-экономических различий, укрепления межмуниципального сотрудничества и стимулирования социально-экономического развития муниципальных образований путем заключения Соглашений.
1.3. Соглашения заключаются с учетом положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральных законов от 21.07.2005 №115-ФЗ                          «О концессионных соглашениях», от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», от 13.07.2015 №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
1.4. Функции по координации исполнения Соглашения возлагаются на город Нижневартовск, являющийся стороной Соглашения, в случае, если иные муниципальные образования, являющиеся стороной Соглашения, не являются городскими округами.
В случае, если сторонами Соглашения являются город Нижневартовск и иные городские округа, функции по координации исполнения Соглашения возлагаются на городской округ, обеспечивающий наибольший объем финансирования мероприятий в рамках Соглашения.
1.5. Стороны Соглашений в отношении каждого отдельного объекта инфраструктуры, создаваемого (реконструируемого) в рамках соответствующих Соглашений (далее – объект инфраструктуры), определяют заказчика строительства (реконструкции) по соглашению сторон.
Функции заказчика строительства (реконструкции) объекта инфраструктуры в рамках Соглашения возлагаются на город Нижневартовск, являющийся стороной такого Соглашения, в случае, если иные муниципальные образования, являющиеся стороной Соглашения, не являются городскими округами.
В случае, если сторонами Соглашения являются город Нижневартовск и иные городские округа, функции заказчика строительства (реконструкции) объекта инфраструктуры возлагаются на городской округ, обеспечивающий наибольший объем финансирования мероприятий в рамках Соглашения.
1.6. Финансовое обеспечение строительства (реконструкции) объекта инфраструктуры в рамках Соглашений, а также его последующего содержания осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования, являющегося заказчиком строительства (реконструкции) такого объекта инфраструктуры, в том числе при софинансировании за счет субсидий бюджету муниципального образования из бюджета другого муниципального образования (других муниципальных образований), являющегося стороной Соглашения,           в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения (далее – «горизонтальные» субсидии).
 Под «горизонтальной» субсидией понимается межбюджетный трансферт в форме субсидии, предоставляемый бюджету одного публично-правового образования из бюджета другого публично-правового образования того же уровня бюджетной системы.
1.7. Объекты инфраструктуры, создаваемые в рамках Соглашений, приобретаются в муниципальную собственность в результате осуществления бюджетных инвестиций муниципального образования, являющегося заказчиком строительства указанных объектов, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2. ПОРЯДОК
ПОДГОТОВКИ, ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ,
ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ЗАКЛЮЧЕННЫХ СОГЛАШЕНИЙ

	2.1. Инициатором заключения Соглашения может выступать глава города Нижневартовска либо глава иного муниципального образования.
	2.2. При наличии инициативы главы города Нижневартовска о заключения Соглашения или в случае поступления такой инициативы от иного муниципального образования глава города Нижневартовска поручает структурному подразделению администрации города Нижневартовска, осуществляющему функции в отрасли (сфере управления), соответствующей предмету Соглашения, (далее – отраслевое структурное подразделение) в срок, предусмотренный указанным поручением, подготовить аналитическую записку, содержащую:
	2.2.1. Информацию о наличии общих интересов в межмуниципальном сотрудничестве города Нижневартовска и иного муниципального образования (иных муниципальных образований), с которым (которыми) предполагается заключить Соглашение.
	2.2.2. Информацию о необходимости строительства (реконструкции) объекта инфраструктуры и порядок использования объекта инфраструктуры сторонами Соглашения. Вопросы местного значения, которые будут решены за счет строительства (реконструкции) объекта инфраструктуры в рамках Соглашения.
2.2.3. Информацию о необходимости разработки проектно-сметной документации либо о её наличии.
2.2.4. Общий объем средств, необходимый для реализации Соглашения,                    в том числе возможные источники финансирования.
2.2.5. Сроки строительства (реконструкции) объекта инфраструктуры.
2.2.6. Наличие необходимых организационных и финансовых возможностей у города Нижневартовска.
2.2.7. Наличие необходимых организационных и финансовых возможностей у иного муниципального образования (иных муниципальных образований), с которым (которыми) предполагается заключить Соглашение.
2.3. По результатам рассмотрения аналитической записки глава города Нижневартовска принимает одно из следующих решений:
2.3.1. При наличии инициативы главы города Нижневартовска:
- признать инициативу о заключении Соглашения целесообразной, заключить Соглашение;
- признать инициативу о заключении Соглашения нецелесообразной и отказаться от заключения Соглашения.
2.3.2. В случае поступления инициативы от иного муниципального образования:
- поддержать инициативу о заключении Соглашения, заключить Соглашение;
- отклонить инициативу о заключении Соглашения и отказаться от заключения Соглашения.
2.4. Основанием для отказа от заключения Соглашения или отклонения инициативы о заключении Соглашения является:
- отсутствие необходимости в строительстве (реконструкции) объекта инфраструктуры, предлагаемого в рамках инициативы;
- отсутствие организационных и финансовых возможностей у города Нижневартовска.
2.5. Решение главы города Нижневартовска, принятое согласно пункту 2.3 настоящего Порядка, оформляется правовым актом главы города Нижневартовска.
В случае принятия главой города Нижневартовска решения о заключении Соглашения правовой акт главы города Нижневартовска должен содержать информацию об отраслевом структурном подразделении, на которое возлагаются функции по координации исполнения Соглашения.
2.6. Отраслевое структурное подразделение, на которое возлагаются функции по координации исполнения Соглашения:
- организовывает переговоры в целях заключения Соглашения;
[bookmark: Par21]- направляет заместителю главы города Нижневартовска по экономике и финансам информацию, необходимую для включения в Соглашение, согласно разделу III общих требований к порядку заключения соглашений                                            о межрегиональном и межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2023 №167 (далее – общие требования), для подготовки проекта Соглашения.
2.7. Функции по проведению процедуры подготовки и согласования проекта Соглашения, ведению реестра заключенных Соглашений выполняет управление муниципальных закупок администрации города Нижневартовска.
2.8. Подготовка и согласование проекта Соглашения производится                           в порядке, установленном Регламентом организации договорной работы                           в администрации города Нижневартовска, утвержденным правовым актом главы города Нижневартовска.
2.9. Соглашение в обязательном порядке должно содержать положения, предусмотренные разделом III общих требований.
2.10. Подписание Соглашения от города Нижневартовска осуществляет глава города Нижневартовска.
2.11. Реестр заключенных Соглашений формируется управлением муниципальных закупок администрации города Нижневартовска в электронной форме и включает следующие сведения:
1) дата и номер Соглашения;
2) стороны Соглашения;
3) объекты инфраструктуры, создаваемые (реконструируемые) в рамках Соглашения;
4) инициатор заключения Соглашения;
5) срок действия Соглашения.
Реестр заключенных Соглашений подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска.
Процедура ведения реестра заключенных Соглашений включает в себя внесение в реестр заключенных Соглашений записи о заключении, изменении и расторжении Соглашения. Срок внесения соответствующей записи в реестр заключенных Соглашений – не позднее 5 рабочих дней со дня заключения, изменения или расторжения Соглашения.
3. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ

3.1. Соглашение может быть изменено по соглашению сторон путем заключения дополнительного соглашения или в судебном порядке.
3.2. Соглашение может быть расторгнуто по соглашению сторон, требованию одной из сторон по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации, или в судебном порядке.

4. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И НАПРАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ
О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Отраслевое структурное подразделение  ежеквартально, не позднее  15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет                                     в управление муниципальных закупок администрации города Нижневартовска сведения о ходе исполнения Соглашения по форме согласно приложению №2            к общим требованиям.
4.2. Управление муниципальных закупок администрации города Нижневартовска готовит сведения о ходе исполнения Соглашения с учетом сведений, содержащихся в реестре заключенных Соглашений, по форме согласно приложению №2 к  общим требованиям и  ежеквартально, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет данные сведения за подписью главы города Нижневартовска в Министерство экономического развития Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]
image10.wmf

image1.wmf